К делу 1-146/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 ноября 2018 года Туапсинский районный суд

Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В.

С участием государственного обвинителя: Черкасовой Т.А.

Подсудимого: ФИО1

Защитника: Сельвян А.А. удостоверение № 5429, ордер № 483175

При секретаре – Лебедевой З.М.

Рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, женатого, пенсионера, ранее не судимого,

По п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ, поступившего в суд для рассмотрения по существу,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренные п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ- производство, хранение, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея умысел на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с незаконным производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что не имеет специальной лицензии на производство, хранение алкогольной продукции, в нарушение ст.ст. 11, 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171 -ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым производство и оборот алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями при наличии соответствующих лицензий, производство вина из собственного винограда, их хранение вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители при наличии соответствующих лицензий, до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ разработал план незаконного производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные производство и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, ФИО1, организовал установку соответствующего оборудования в подвальном помещении, расположенном в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ему на праве собственности, необходимого для производства и розлива алкогольной продукции, приобрел сырье и другие ингредиенты, необходимые для производства алкогольной продукции: полимерные бочки объемом от 200 до 227 литров, полимерные бутылки объемом 1,5 литра, стеклянные бутылки объемом 0,7 литра, рекламные проспекты, этикетки, винтовые пробки, пробки натуральные, обеспечивая процесс изготовления спиртосодержащей жидкости и хранения готовой алкогольной продукции.

Осуществляя свой преступный умысел, в подвальном помещении, а также на территории принадлежащего ему жилого дома по адресу: 

<

адрес>, используя вышеперечисленное оборудование и ингредиенты, необходимые для производства алкогольной продукции, произвел алкогольную и спиртосодержащую продукцию в общем объеме 

<

данные изъяты> литра на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 65 копеек, на производство которых соответствующей лицензии ФИО1 не имел, а именно: чачу в объеме 7,5 литров на сумму 3 877 рублей 50 копеек, красное столовое вино в объеме 

<

данные изъяты> литр на сумму 

<

данные изъяты> копеек, белое столовое вино в объеме 

<

данные изъяты> литров на сумму 

<

данные изъяты> копеек, что согласно примечанию к статье 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации признается особо крупным размером.

Указанную произведенную без соответствующей лицензии алкогольную и спиртосодержащую продукцию ФИО1 хранил в подвальном помещении, принадлежащего ему на праве собственности жилого дома по адресу: 

<

адрес> до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел и хранил алкогольную продукцию общим объемом 

<

данные изъяты> литра на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, что согласно примечанию к статье 171.3 УК РФ признается особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемом ему органами предварительного следствия деянии признал полностью, согласился с объемом предъявленного ему обвинения и поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии с требованиями ст. 314-315 УПК РФ, он обвиняется в совершении преступления относящегося к категории средней тяжести, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника, и при согласии государственного обвинителя суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что, ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, сведений о каких-либо хронических, либо временных расстройствах психической деятельности не имеется.

В ходе судебного заседания ФИО1 каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживал, содеянное осознает, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, ФИО1 следует считать подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, все обстоятельства по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, подсудимым совершено преступление, относящееся к категории средней и, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача - нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства данного дела, мнения сторон суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание по санкции п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, а также, являться в указанный орган для регистрации не реже одного раза в месяц, по установленному этим органом графику. Контроль за поведением условно-осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по 

<

адрес>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 190 бочек объемом 200-227 литров, заполненных спиртосодержащей жидкостью переданные на хранение в МРУ Росалкогольрегулирование по ЮФО по адресу: 

<

адрес> на основании акта приема-передачи продукции от ДД.ММ.ГГГГ;

190 бутылок объемом 1,5 литра с остатками спиртосодержащей жидкости (столового виноградного вина различного сорта); 15 бутылок объемом 0,5 литра с остатками спиртосодержащей жидкости (чачи) - переданы на хранение в складское помещение МУП «ЖКХ 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 1, а также, пустые стеклянные бутылки темно-зеленого цвета объемом 0,7 литра в количестве 9 штук; устройство для закупорки бутылок; рекламные проспекты «Приглашение» в количестве 28 штук; визитные карты в количестве 59 штук; этикетки для бутылок в количестве 62 штук; полиэтиленовые винтовые пробки белого цвета с контрольным кольцом в количестве 32 штук; пробки, выполненные из натурального материала коричневого цвета с изображением виноградной грозди промышленного изготовления в количестве 330 штук; отрезок резинового шланга черного цвета длиной 3,49 метров; отрезок резинового шланга черного цвета с электрическим насосом для перегонки жидкости; отрезок шланга ПВХ сиреневого цвета длиной 5,5 метров; пустые полимерные бутылки в заводской упаковке объемом 1,5 литра в количестве 71 штуки; лист формата А4 «Прейскурант цен» - сданные в камеру хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Судья:____________________